




尚勤（南京）化学有限公司年产 2万吨高端新型环保助剂项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述 ..................................................................................................................- 1 -
1.1 任务由来 ...................................................................................................... - 1 -
1.2 项目特点 ...................................................................................................... - 2 -
[...]
系统对生产全过程实行自动化控制。建设项目采用密闭性取样分析系统。

④加料和出料过程中，每次都应严格按操作规程检测设备和管道上的阀

门开关。

⑤各工序尽量避免敞开操作，减少物料挥发逸入大气；尽量缩短物料装

卸过程，减少中间环节，控制无组织挥发的量。

⑥加强员工操作技能培训，加强管理，所有操作严格按照既定的规程进

行，减少人为因素造成的非正常停车；制订完备的检修和设备保养制度，开

展预防性检修，配备相应的消防、安全设施，杜绝泄漏、火灾等重大事故发

生。

⑦采用先进输送设备。本项目对异味、刺激性液态物料投加和转移均采

用负压投料，使挥发的废气能够通过抽真空系统进入废气处理系统处理后排

放，降低无组织排放的产生量。

⑧物料需储存于密闭的容器、包装袋、仓库等，以防止物料挥发和泄漏。

⑨定期检查生产过程中的关键点，建立专人定期巡查制度，发现问题立

刻解决；在生产过程中，一旦发现有物料的跑冒滴漏，应立即按照安全的操



尚勤（南京）化学有限公司年产 2万吨高端新型环保助剂项目环境影响报告书

- 339 -

作过程，停止正在进行的操作，尽量减少跑冒滴漏，并对已泄漏物料进行无

害化应急处理；对生产过程中产生的气、液、固都应在操作过程中完整记录

投入量，并在控制点进行监控。

6.1.3排气筒设置的合理性分析

对照《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）“4.1.4排放光气、

氰化氢和氯气的排气筒高度不低于 25m，其他排气筒高度不低于 15m（因安

全考虑或有特殊工艺要求的除外），具体高度以及与周围建筑物的相对高度

关系应根据环境影响评价文件确定。 ”，《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）“6.1.1 排气筒的最低高度不得低于 15m。”。本项目新增

DA001和 DA002排气筒高度为 15m，项目不排放光气、氰化氢和氯气，项目

周围 200m半径范围的建筑，最高为 10m，因此项目排气筒高度设置合理。

6.1.4废气处理经济合理性分析

根据建设项目有组织废气性质及产生情况，废气处理装置投资约 80 万

元，年运行费用主要为电费、设备更换废气折旧维修费用共 10万元。

因此，建设项目废气治理投资约 80万元，约占项目总投资的 0.8%，在

企业可承受范围内。因此，从环保和经济方面综合考虑，建设项目废气治理

方案是可行的。

6.2 水污染治理措施

6.2.1废水污染防治措施

建设项目废水主要为地面清洗废水、初期雨水、洗涤塔废水和生活污水，

废水经污水处理装置预处理后接管污水处理厂集中处理。

废水污染治理设施可行性分析

1、企业污水处理装置

建设项目地面清洗废水、初期雨水、洗涤塔废水进入厂区污水处理装置

预处理，污水处理量以 10m3/d设计，处理工艺采用“芬顿氧化+中和反应+混



尚勤（南京）化学有限公司年产 2万吨高端新型环保助剂项目环境影响报告书

- 340 -

凝反应+混凝沉淀”工艺，污水处理工艺流程见图 6.2-1。

图 6.2-1污水处理站废水处理工艺流程图

流程简述：

经过收集的废水通过水泵泵入 pH调节池中，在线 pH计控制自动加酸，

将废水 pH值调节值 3-5。

经过 pH调节的废水自流进入芬顿氧化池中，在氧化池中加入双氧化和

硫酸亚铁，在酸性条件下硫酸亚铁和双氧水形成芬顿试剂，芬顿试剂具有强

氧化性，可以将废水中的有机污染物分解成二氧化碳和水，从而达到降低

COD的目的。

经过芬顿氧化后的废水自流进入中和反应池中，芬顿氧化后的废水呈弱

酸性，且废水中含有硫酸铁，在线 pH计控制加碱，将废水 pH值调节至 8 左

右，废水中的硫酸铁形成氢氧化铁沉淀。



尚勤（南京）化学有限公司年产 2万吨高端新型环保助剂项目环境影响报告书

- 341 -

经过中和反应池后的废水自流进入混凝反应池中，这时废水中含有大量

细小氢氧化铁絮体，在混凝反应池中加入絮凝剂 PAC（聚合氯化铝）和助凝

剂 PAM（聚丙烯酰胺），使得氢氧化铁形成大矾花，以利于后续沉淀泥水分

离。

混凝反应后的废水自流进入混凝沉淀池，在混凝沉淀池中进行泥水分离，

上清液自流进入后续清水外排池，沉淀在泥斗中的污泥泵入厢式压滤机中进

行脱水，脱水后的污泥作为危废委外。

污水处理工程设计方案：

1、废水收集池

数量：1 座；

尺寸：2m（L）×1m（W）×2.5m（H）；

有效水深：2.2m；

有效容积：4.4m3；

停留时间：21.12h；

结构形式：碳钢防腐。

（1）提升泵 ：流量：5m3/h；扬程：10m；功率：0.75kw；

（2）液位控制器：1套；

（3）曝气搅拌系统：1套；材质：upvc+SES304+ABS。

2、pH 调节池

数量：1 座；

尺寸：1m（L）×0.5m（W）×2.5m（H）；

有效水深：2.2m；

有效容积：1.1m3；

停留时间：5.28h；

结构形式：碳钢防腐。



尚勤（南京）化学有限公司年产 2万吨高端新型环保助剂项目环境影响报告书

- 342 -

（1）在线 pH计 ：1套；量程：1-14；

（2）反应搅拌机：1套；

（3）酸加药系统：1套；200L；

（4）计量泵：50L/h。

3、芬顿氧化池

数量：1 座；

尺寸：1m（L）×1m（W）×2.5m（H）；

有效水深：2.2m；

有效容积：2.2m3；

停留时间：10.56h；

结构形式：碳钢防腐。

（1）硫酸亚铁加药系统 ：1套；200L；

（2）硫酸亚铁计量泵：50L/h。

（3）双氧水加药系统（双氧水浓度＜8%） ：1套；200L；

（4）双氧水计量泵：50L/h。

（5）反应搅拌机：1套。

4、中和反应池

数量：1 座；

尺寸：1m（L）×0.5m（W）×2.5m（H）；

有效水深：2.2m；

有效容积：1.1m3；

停留时间：5.28h；

结构形式：碳钢防腐。

（1）在线 ORP计 ：1套；检测芬顿氧化是否反应完全；

（2）在线 pH计 ：1套；量程：1-14；



尚勤（南京）化学有限公司年产 2万吨高端新型环保助剂项目环境影响报告书

- 343 -

（3）反应搅拌机：1套；

（3）碱加药系统：1套；200L；

（4）计量泵：50L/h。

5、混凝反应池

数量：1 座；

尺寸：1m（L）×0.5m（W）×2.5m（H）；

有效水深：2.2m；

有效容积：1.1m3；

停留时间：5.28h；

结构形式：碳钢防腐。

（1）PAC加药系统 ：1套；200L；

（2）PAC计量泵：50L/h。

（3）PAM加药系统 ：1套；200L；

（4）PAM计量泵：50L/h；

（5）反应搅拌机：1套。

6、混凝沉淀池

数量：1 座；

尺寸：2m（L）×1m（W）×2.5m（H）；

有效水深：2.2m；

有效容积：1.1m3；

表面负荷：0.31m3/（m2*h）；

结构形式：碳钢防腐。

（1）斜管填料 ：1套；2m3；

（2）溢流堰：1套；

（3）气动隔膜泵：流量：5m3/h；扬程：10m；数量：2台；



尚勤（南京）化学有限公司年产 2万吨高端新型环保助剂项目环境影响报告书

- 344 -

（4）厢式压滤机：过滤面积 5m2。

7、清水池

数量：1 座；

尺寸：2m（L）×1.5m（W）×2.5m（H）；

有效水深：2.2m；

有效容积：6.6m3；

停留时间：31.68h；

结构形式：碳钢防腐。

表 6.2-2 项目污水设计处理效果表

名称 COD SS 氨氮 总氮 总磷 石油类 二甲苯

建设项目进水浓度 790 415 25 41 4 21.6 1.4

设计进水浓度 1200 800 40 70 5 40 2

芬顿
去除率% 70% 0 50% 0 0 75% 75%

出水 mg/L 360 800 20 70 5 10 0.5

絮凝沉淀
去除率% 0 62.5% 0 10% 50% 0 0

出水 mg/L 360 300 20 63 2.5 10 0.5

设计出水浓度 mg/L 360 300 20 63 2.5 10 0.5

接管标准 mg/L 500 400 45 70 5 20 1.0

建设项目废水满足污水处理装置设计进水水质要求，废水中污染物种类

和浓度不会对污水处理站的正常运行产生重大影响。

污水处理装置处理能力为 10t/d，项目进入污水处理装置的废水量约

8.9t/d，污水处理装置满足项目需求。

建设项目废水处理方案已通过专家论证，详见附件。

废水处理经济合理性分析：建设项目废水处理装置总投资约 100万元。

因此，建设项目废水治理总投资约 100万元，约占项目总投资的 1%，在

企业可承受范围内。因此，从环保和经济方面综合考虑，建设项目废水治理

方案是可行的。



尚勤（南京）化学有限公司年产 2万吨高端新型环保助剂项目环境影响报告书

- 345 -

6.2.2废水接管可行性分析

建设项目初期雨水接入污水处理站处理，后期雨水通过雨水排口排放。

园区胜科污水处理厂位于南京江北新材料科技园罐区南路 101号，主要

为南京江北新材料科技园落户企业提供集中污水处理服务。

根据《化学工业水污染物排放标准（DB32939-2020）》要求，自 2022

年 1月 1 日起，现有化工集中区废水处理厂需执行表 2 规定的相应水污染

物排放限值，表 2 中没有规定的其他污染物排放浓度执行《污水综合排放标

准》（GB8987-1996）一级标准。南京胜科水务有限公司对污水处理厂实施

技改，建设了“工业污水联合深度处理建设项目”，该项目拆除二期现状设

施，采用“细格栅+均质池+强化 A2/O+MBR+臭氧催化氧化+臭氧脱气池+曝

气生物滤池+接触消毒池+排放泵房”污水处理工艺，于 2023年 11月建成并

投入使用，于 2024年 6月通过竣工环境保护验收。至此，全厂污水处理规模

为 2万 m3/d。

图 7.2-2 南京胜科水务有限公司污水处理工艺流程

（1）接管空间可行性

胜科污水处理厂接管范围为南京江北新材料科技园长芦片区，本项目在



尚勤（南京）化学有限公司年产 2万吨高端新型环保助剂项目环境影响报告书

- 346 -

其收水范围内，企业厂内、厂外管网均已铺设到位。

（2）接管水量可行性

新增废水量 3340.3t/a（10.12/d），园区污水处理厂（胜科）总处理规模

为 2万 m3/d，根据胜科水务 2024年排污许可证执行报告，胜科水务平均处

理水量最大约 1.68万 m3/d，剩余处理能力为 3200m3/d，本项目废水排放约

占胜科水务污水处理厂剩余处理能力的 0.3%，从水量上看，本项目废水可接

入胜科污水处理厂处理。根据现有废水接管协议，建设单位污水接管至胜科

水务。后期实际运行时，由园区统一调度胜科水务、博瑞德水务接受污水处

理。

（3）接管水质可行性

项目建成后废水经厂内废水站处理后，出水水质见表 6.2-1，废水满足胜

科污水处理厂接管浓度。

综上所述，从接管空间、处理工艺以及水量水质等方面来看，本项目废

水接入胜科污水处理厂处理可行。

6.2.3雨水污染防治措施

建设项目初期雨水接入污水处理站处理，后期雨水通过雨水排口排放。

根据关于印发《江苏省重点行业工业企业雨水排放环境管理办法（试行）》

的通知（苏污防攻坚指办〔2023〕71号）文件的要求，建设单位属于重点行

业工业企业雨水排放，应做到以下要求：

1、建设单位应根据厂区地形、平面布置、污染区域及环境管理要求等开

展雨水分区收集，建设独立雨水收集系统，实现雨水收集系统全覆盖。实施

雨污分流、清污分流，严禁将生产废水和生活污水接入雨水收集系统，或出

现溢流、渗漏进入雨水收集管网的现象

2、建设项目污染区域的初期雨水收集管网及附属设施采用明沟或暗涵

（盖板镂空）收集输送，并根据污染状况做好防渗、防腐措施。



尚勤（南京）化学有限公司年产 2万吨高端新型环保助剂项目环境影响报告书

- 347 -

3、建设单位应当建设初期雨水导流沟、初期雨水截留装置、初期雨水收

集池，收集池前设置分流井、收集池内设置流量计或液位计，可将收集池的

液位标高与切换阀门开启连锁，通过设定的液位控制阀门开启或关闭，实现

初期污染雨水与后期洁净雨水自然分流，初期雨水及时送污水处理站处理，

无降雨时，初期雨水收集池应尽量保持清空。

4、后期雨水可直接通过雨水排口排放，排口水质应保持稳定、清洁。厂

区仅设置一个雨水排口，应设置明渠或者取样监测观察井，标志牌等，并加

装视频监控设备或水质在线监控设备，与生态环境部门联网。

6.3 固体废物处理处置措施

建设项目冷凝液、滤渣、分层废液、洗釜废液、污泥、废活性炭、废包

装材料等委托资质单位处置，生活垃圾由环卫部门统一收集外运。危险固废

堆场按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的要求进行建设

和管理，并注意加强日常的防渗、防雨等措施。建设项目各类固体废物均得

到有效处置，实现了零排放，不会造成二次污染。

6.3.1危险废物收集、暂存、运输、处理污染防治措施分析

1、危险废物收集污染防治措施分析

建设项目要求危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成分，以方

便委托处理单位处理，根据危险废物的性质和形态，可采用不同大小和不同

材质的容器进行包装，所有包装容器应足够安全，并经过周密检查，严防在

装载、搬移或运输途中出现渗漏、溢出、抛洒或挥发等情况。危险废物运输

按照相关要求，对危险废物进行安全包装，并在包装的明显位置附上危险废

物标签。危险废物转运作业应满足如下要求：

（1）危险废物转运应尽量避开办公区和生活区，综合考虑后确定转运路

线。

（2）危险废物转运作业应采用专用的工具。



尚勤（南京）化学有限公司年产 2万吨高端新型环保助剂项目环境影响报告书

- 348 -

（3）危险废物转运过程应确保无危险废物遗失在转运路线上。

2、贮存场所（设施）污染防治措施及可行性

建设项目拟设置 1间 130平方米的危废仓库，新建危废仓库需满足《危